
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Settore Autolinee e Vie di Comunicazione - Decreto dirigen-
ziale n. 415 del 17 settembre 2009 –  Procedura aperta per l'affidamento del servizio di cabotag-
gio marittimo per il trasporto di linea di passeggeri nell'ambito della Regione Campania tra i porti 
di Napoli (molo Beverello) e Capri (molo principale) e viceversa. Aggiudicazione definitiva.                          
 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2076 del 31.12.2008, è stata autorizzata l’indizione di una 
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento di n. 4 coppie di servizi minimi di collegamento maritti-
mo sulla rotta Napoli Capri e viceversa - da effettuarsi negli orari eserciti dal Consorzio Linee Marittime 
Neapolis nell’ambito del contratto di servizio già in essere senza oneri economici a carico 
dell’Amministrazione regionale; 
- che con decreto dirigenziale n.148 del 27.4.2009 è stata nominata la Commissione aggiudicatrice per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
- che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte è pervenuta la sola offerta del 
Consorzio Linee Marittime Neapolis, con sede in Napoli alla Stazione Marittima, molo Angioino; 
- che la Commissione aggiudicatrice, nella seduta pubblica del 18/05/2009, ha proceduto alla aggiudica-
zione provvisoria a favore del Consorzio Linee Marittime Neapolis, attribuendo a quest’ultimo il punteg-
gio complessivo di 80,5/100 punti ed ha trasmesso la documentazione di gara al Settore Autolinee e Vie 
di Comunicazione per gli adempimenti consequenziali; 
- che con decreto dirigenziale n. 186 del 21.05.09 si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria dei ser-
vizi di collegamento marittimo di cui trattasi in favore del Consorzio Linee Marittime Neapolis, con sede 
in Napoli alla Stazione Marittima, molo Angioino; 
- che il competente Servizio del Settore Autolinee e Vie di Comunicazione ha concluso positivamente le 
operazioni di verifica delle dichiarazioni rese dal Consorzio Linee Marittime Neapolis in sede di offerta, 
come previsto dal Capitolato d’appalto; 
 
RITENUTO: 
- di dover prendere atto delle risultanze positive dell’istruttoria condotta dal competente Servizio in ordine 
alla verifica delle autodichiarazioni rese in sede di offerta;  
- di dover disporre, conseguenzialmente, l’aggiudicazione definitiva delle. 4 coppie di servizi minimi di 
collegamento marittimo sulla rotta Napoli Capri e viceversa di cui alla procedura di evidenza pubblica in-
detta con delibera di G.R. n. 2076/2008 - senza oneri economici a carico dell’Amministrazione regionale; 
- di richiedere, nelle more della sottoscrizione del relativo contratto, l’inizio della prestazione del servizio 
con le modalità stabilite dagli atti di gara fino al 31/12/2009, così come previsto dalla delibera 2076 del 
31/12/2008, fatta salva l’opzione di rinnovo a favore della S.A., ai sensi dell’art.30, commi 6 e 7,  della 
L.R. 3/2002, per un massimo di due anni; 
 
PRECISATO: 
- che resta fermo per l’Amministrazione Aggiudicante l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consenti-
ti dalle norme vigenti; 
 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata e dell’attestazione di regolarità amministrativa resa dal responsabile 
del procedimento che allegata al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso, il Dirigente del Servizio 02 sigla il medesimo provvedimento; 
 
VISTI: 
- D.lgs n.163/2006 (codice degli appalti) 
la delibera di G.R. 2076 del 31.12.2008; 
- Il Decreto Dirigenziale n.148 del 27/04/2009; 
- I verbali della Commissione nn. 1,2,3, rispettivamente  
dei 28/4/2009- 6/5/2009-18/5/2009- 
il decreto dirigenziale n.186 del 21.05.09; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 67 del 2 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui di seguito s’intendono integralmente riportati e riscritti 
 
- di prendere atto delle risultanze positive dell’attività istruttoria condotta dal Servizio 02 del Settore Auto-
linee e Vie di Comunicazione in ordine alla verifica delle autodichiarazioni rese dal Consorzio Linee Ma-
rittime Neapolis in sede di offerta per l’affidamento di n. 4 coppie di servizi minimi di collegamento marit-
timo sulla rotta Napoli Capri e viceversa di cui alla procedura di evidenza pubblica indetta con delibera di 
G.R. n. 2076/2008 - senza oneri economici a carico dell’Amministrazione regionale; 
- di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui sopra in favore del Consor-
zio Linee Marittime Neapolis, con sede in Napoli alla Stazione Marittima, molo Angioino; 
- di richiedere, nelle more della sottoscrizione del relativo contratto, l’inizio della prestazione del servizio 
con le modalità stabilite dagli atti di gara fino al 31/12/2008, così come previsto dalla delibera 2076 del 
31/12/2008, fatta salva l’opzione di rinnovo a favore della S.A., ai sensi dell’art.30, commi 6 e 7,  della 
L.R. 3/2002, per un massimo di due anni; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Trasporti e Viabilità – Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione per i consequenziali adempimenti; 
- di dare Comunicazione del presente atto all’Assessore ai Trasporti e Viabilità; 
- di inviare copia del presente Decreto al BURC per la pubblicazione; 
 

 Avv. Renato Capalbo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 67 del 2 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



Regione Campania   A.G.C. Trasporti e Viabilità 
Settore Autolinee e Vie di Comunicazione 

Centro Direzionale isola C/3 Napoli 
 
 
Aggiudicazione definitiva: Bando di gara pubblicato sulla G.U. UE del 28/2/2009 serie S n. 41-2009-
059946 “Affidamento servizio di cabotaggio marittimo per il trasporto di linea di passeggeri nell’ambito 
della Regione Campania tra i porti di Napoli molo Beverello e Capri (Molo principale) e viceversa. ” 
 
Data aggiudicazione: 17/09/2009 
 
Aggiudicatario: CONSORZIO LINEE MARITTIME NEAPOLIS  con sede in  Napoli  80133-  Stazione 
Marittima, Molo Angioino  
 
Importo: Ribasso 0,0129% su costo abbonamento mensile residenti sull’isola e pendolari, indicato 
nell’allegato tecnico nella misura di euro 77,50. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 67 del 2 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


